DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 1439 de 13 de Maio de 2024

DATA: 13/05/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000,

PAÇO DO LUMIAR

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 13/05/2024 19:07:19
IP com n°: 192.168.56.1

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1683

ISSN 2764-7196

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** - em
13/05/2024 19:07:19 - IP com n°: 192.168.56.1 - www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1683

aDOM 1/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bb30d912-0f28-478d-97c4-9b9e25a3922c

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1439/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 1277/2024 - PORTARIA Nº 1277 DE 02 DE MAIO DE 2024

PORTARIA: Nº 1307 /2024 - PORTARIA Nº 1307 DE 13 DE MAIO DE 2024.

PORTARIA: Nº 1308/2024 - PORTARIA Nº 1308 DE 13 DE MAIO DE 2024

PORTARIA: Nº 1310/2024 - PORTARIA Nº 1310 DE 13 DE MAIO DE 2024

TERMO

ADITIVO:  Nº 63/2023 - EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 63/2023 -

SEMED

ADITIVO: 6° /2024 - EXTRATO DO 6° (SEXTO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 01/PP/041/2019

EXTRATO

ERRATA: Nº 001/2024 - ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2022 – PREVPAÇO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/05/2024 19:07:19 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1683

2/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bb30d912-0f28-478d-97c4-9b9e25a3922c

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1439/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1277/2024

PORTARIA Nº 1277 DE 02 DE MAIO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE
COORDENADOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE PAÇO
DO LUMIAR/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, JOSE JERONIMO PIMENTA PEIXOTO para exercer o cargo em comissão de
COORDENADOR, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS do
Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOIS DIAS DO MÊS

DE MAIO DO ANO DE 2024.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1307 /2024

PORTARIA Nº 1307 DE 13 DE MAIO DE 2024 .
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de ASSESSOR
JURÍDICO da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, JACIMARY AROUCHE LAVRA do cargo comissionado de ASSESSOR JURÍDICO ,

vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TREZE DIAS DO

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2024.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1308/2024

PORTARIA Nº 1308 DE 13 DE MAIO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE CHEFE
DE ASSESSORIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, JACIMARY AROUCHE LAVRA para exercer o cargo em comissão de CHEFE DE

ASSESSORIA, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TREZE DIAS DO

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/05/2024 19:07:19 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1683

3/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bb30d912-0f28-478d-97c4-9b9e25a3922c

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1439/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 1310/2024

PORTARIA Nº 1310 DE 13 DE MAIO DE 2024

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE
ASSESSOR JURÍDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR, LUCAS AREIA LEÃO BRAGA GOES para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR

JURÍDICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS TREZE DIAS DO

MÊS DE MAIO DO ANO DE 2024.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERMO - Aditivo:  Nº 63/2023

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 63/2023 - SEMED

CONTRATANTE Secretaria Municipal de Educação de Paço do

Lumiar/MA

CONTRATADA

J F V N LEITE, situada na Rua Haroldo Paiva, nº 6 -A,

bairro: Jardim São Cristóvão – São Luís/MA, neste ato

representado pelo Sr.  Jackson Fernando Vila Nova

Leite.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2024.03.06.0059

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL com fundamento legal da Lei 8.666/93

OBJETO DO CONTRATO

Renovação de prazo do 1° termo aditivo ao contrato que

tem por objeto contratação de empresa para

fornecimento de refeições prontas do tipo quentinhas

para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de

Paço do Lumiar/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/05/2024 19:07:19 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1683

4/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bb30d912-0f28-478d-97c4-9b9e25a3922c

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1439/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA I

Unidade Orçamentária: 0601 – Secretaria Municipal de

Educação

Função:  12 - Educação

Sub-função:  361 – Ensino Fundamental

Programa:  0133 – Promoção da Aprendizagem,

permanência e Desen. Dos Estudantes

Projeto/atividade:  2.151 – Gestão do Programa -

SEMED

Classificação Econômica:  3.3.90.30.00 – Material de

Consumo

Fonte do Recurso: 1500100100 – Recursos de impostos

e transferências - Educação

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, a contar de 28 de abril de 2024.

DATA DE ASSINATURA 26 de abril de 2024.

Kênia Aparecida de Sousa Guimarães

Secretária Municipal de Educação de Paço do Lumi ar/MA - SEMED

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Aditivo: 6° /2024

EXTRATO DO 6° (SEXTO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO N° 01/PP/041/2019

CONTRATANTE
Secretaria Municipal de Administração e Finanças de
Paço do Lumiar/MA

CONTRATADA

R F Diniz Comércio e Serviços, inscrita no CNPJ sob o
n° 12.347.287/0001-00, situada na Rua São Francisco,
n° 121, Bairro Vila Palmeira, CEP 65.046 -720, São Luís-
MA, neste ato representada pelo Sr. Reinaldo Fonseca
Diniz.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2024.04.01.0055
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93.

OBJETO DO CONTRATO

Prestação dos serviços de publicação em jornal de
grande circulação local/regional no caderno de
classificação ou em espaço específico de publicação de
editais e anúncios oficiais, de interesse da Secretaria
Municipal de Administração e Finanças.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 0401 – Secretaria Municipal de
Administração e Finanças
Função : 04 – Administração
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0137 – Gestão do Planejamento, Orçamento
e Finanças
Projeto/Atividade: 2.136 – Gestão do Programa –
SEMAF
Classificação Econômica: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de
Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso 1500000000 – Recursos Não
Vinculados de Impostos

PRAZO DE VIGÊNCIA 08 (oito) meses, a contar da data da assinatura.

DATA DE ASSINATURA 30 de abril de 2024.

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças de P aço do Lumiar/MA

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PUBLICOS DE PAÇO DO LUMIAR - EXTRATO -

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/05/2024 19:07:19 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1683

5/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bb30d912-0f28-478d-97c4-9b9e25a3922c

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1439/2024 - 13/05/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

ERRATA: Nº 001/2024

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2022 – PREVPAÇO

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2022 - PREVPAÇO, publicado no
Diário Oficial do Município de Paço do Lumiar em 01 de março de 2024, edição nº 1391/2024, página 5, nos
seguintes termos:
ONDE SE LÊ:

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato nº 001/2022 -PREVPAÇO fica prorrogado por 12 (doze)
meses, contar de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA:26 de fevereiro de 2024.
LEIA-SE:

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato nº 001/2022 -PREVPAÇO fica prorrogado por 12 (doze) meses,

com início em 23 de fevereiro de 2024 e término em 23 de fevereiro de 2025.  DATA DA ASSINATURA:23
de fevereiro de 2024.

Maria José Marinho de Oliveira

Presidente/PREVPAÇO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 13/05/2024 19:07:19 - IP com n°: 192.168.56.1
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1683

6/6www.pacodolumiar.ma.gov.brClicksign bb30d912-0f28-478d-97c4-9b9e25a3922c

		2024-05-13T19:08:52-0300

		2024-05-13T19:09:02-0300